Perinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjungente, qui sufficient ad Sacraenta exhibenda, & cultum Divinum cel-brandum. In iis verò, in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem, Parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacraenta, & Divina officia audienda accedere non possunt, novas Parochias etiam invitit Recloribus justa formam Constitutionis Alexandri III. Quæ incipit, Ad audientiam, constitutre possint. Illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesiæ noviter ecclæsi proficiendi, competens offigetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus de Ecclesiæ maricentia quomodo docunq[ue] peruenientibus. & si necesse fuerit, compellere possit populum ea submissione, quæ sufficiant ad vitam dicitur Sacerdotum sustentandum non obstantibus quibusunque Ecclæsiæ. Formam, ad quam se remittit Concilium Parochiam dividendi, exhibet. Ad Audientiam. 3. de Ecclesiæ adiudicand. quod lege.

5 Dicitur ulterius habens unum Rectorem stabilem, quia amplius ut olim non ad nutum amovibili, sed stabili ac perpetua praestat ac instituitur in quavis Parochia Rector, qui ordinariè vocatur Parochus juxta Concilium Tridentinum loc. cit. subinvenitur Reclor Ecclesiæ Parochialis, dicto Concilio Tridenti. Olim etiam Plebatus dicebatur, c. Scriptum. 40. de Eccles. a plebe seu populo, qui sub ejusdem cura spirituali in Parochia degit. Nonnunquam Sacerdos proprius, c. Omni utriusque. 12. de Penit. & Remiss. Aliquando etiam Capellanus, tunc nempe, quando in Ecclesiæ Monachorum curam gerit, c. 1. de Capellis Monachor. Frequenter etiam Curatus, à cura spirituali, quæ commissum sibi populum regit. Regulariter autem & ordinariè, ut dictum, hodie Parochus appellatur. Reliqua verba adduntur ad indicandum officium & potestatem Parochi.

6 Ref. II. Plura requiruntur ad constitutionem Parochie, seu ad hoc, ut Ecclesia aliqua dicatur, sit, & probetur Parochialis. Et quidem Primo requiritur, ut autoritate Papæ, vel Episcopi sit erecta, prout patet ex dictis n. 4. Praesumunt autem erecta Episcopi autoritate, ex lapsum temporis, quo Reclor Ecclesiæ officia peregit. Sacraenta administravit, ac reliqua Parochialis præstavit, & recepit. Afflct. Decif. 368. n. 5. Barbosa de Offic. & potest. Paroch. p. 1. cap. 1. n. 39. & alii ab eodem citati. Secundò requiritur certus locus, ac districtus cum certis limitibus ab Episcopo determinatis juxta dicta num. 3. arg. can. 1. cau. 13. q. 1. In quo loco decem falcem esse debent mängia, seu, ut alii legunt, municipia, id est domus aut familia, can. Univ. 3. cau. 10. q. 3. ubi statutum, Ut Ecclesia, que decem habuerit mängia, super se habeat. Sacerdote: que verò minus decem mängia habuerit, alii conjungantur Ecclesiæ Ratio est; quia decem faciunt plebem, ut bene ibidem advertit Glosa v. Mängia. Verum hodierna praxis & consuetudine in erectione Parochie non tam attenditur ad numerum populi, quam ad id, an, & quomodo Parochus institutum congruum possit habere sufficiendum; item an populus ad Ecclesiæ Parochiale commode convenire, ibique Sacraenta percipere, & Divina officia frequentare valeat.

7 Tertium est, ut unum solum ac perpetuum Reclorem seu Parochum habeat; Concilium Tridenti. Sess. 24. de Reform. cap. 13. ibi: Cuicunque Parochie suum perpetuum peculiariumque Parochiarum affligent, qui eas cognoscere valent, & à quo solo licite Sacraenta suscipiant. Qui Parochus juxta dicta n. 5. varia fortiora nomina in Jure, quæ tamen in effectu regulariter sunt synonyma, ut benè adverit Barbosa loc. cit. n. 43.

8 Quartum est, cura animarum, & potestas Fori

vel sicutem quasi domicilium habeat, sive dein sint

Laici, sive Clerici, (nisi alibi Beneficium cum residenzia habent, ibique residenceant ob dicta supra

n. 14. dicunturque proprii respectu illius Parochi,

in cuius Parochia degunt: alieni verò respectu

alterius Parochi, in cuius Parochia domicilium

non habent. Tuschus v. Parochiani. Conclus. 99.

n. 1. Vallenfis h. t. §. 1. n. 12. Engel eod. num. 22.

& communis aliorum. Patetque ex terminis: Parochiani enim à Parochia dicuntur: si quis in duabus

Parochiis domicilium habet, ibique æqualiter, vel

quasi æqualiter habitat, utrobius Parochianus est,

Barbosa de Offic. & potest. Episc. p. 2. alleg. 32.

n. 69. citans plures Rotæ Decisiones arg. c. Cum

quis. 2. de Septu. in 6. Si verò inæqualiter in illis

habitat, ibi Parochianus erit, in quo per notabiliter maiorem annis partem moratur. Barbosa loc. cit.

n. 70. Menochius. Consil. 398. n. 16. & 17. ag. L. 1.

§. Elat. ff. de Aqua quotidiana & aq. Quod si

domicilium seu domus in confinibus duarum Parochiarum habet, ibi Parochianus erit, ubi domus

aditus habet. Bart. in L. 6. n. 6. in fine, ff. de

Damno infelli. Barbosa loc. cit. num. 71. Ratio est;

quia ex aditu judicatur dominus, cujus fit, Baldus

Consil. 60. num. 5. volum. 1. Causa quo autem dominus

huiusmodi duas haberet portas, seu aditus, erit ibi

Parochianus, ubi porta principalis, & aditus magis

frequentius habetur. Riccius in praxi Fori Ecclesiast. Decis. 333. n. 1. Barbosa loc. cit. n. 71. & alii.

Cæterum quid sit domicilium verum, & quasi tale, vide Lib. 2. Tit. 2. §. 2. de Foro competenti, ubi de hoc late.

11 Quæritur IV. An quis pro libitu domicilium,

consequenter etiam Parochiam mutare valeat?

Resp. Quamvis Laici id liberim posse, ita ut

abfque illa licentia non tantum ab una Parochia,

sed etiam ab una Diocesefi ad aliam migrare posse;

in quo casu etiam jura Parochi, & Episcopi

cum eo migrant, juxta communem arg. c. Ultim.

h. t. & ibi Glosa v. Habitatores. Clerici tamen ab

una Diocesefi ad aliam abfque licentia, & Dimi-

foris proprii Ordinarii transire, vel ab alieno re-

cipi non possunt arg. can. 7. & seqq. dis. 7. 1. juncto

c. 1. & 2. de Clericis peregr. quod si incontrusto Epis-

copo proprio Diocesefi deferant, eisdem Sacrum

exercitum interdicti debet, juxta Concilium Tri-

dentinum Sess. 23. de Reform. cap. 16. Vide Fagnanum in c. fin. h. t.

TITULUS XXX.

De Decimis, Primitiis, & Oblationibus.

I Ratio ordinis.

I NTER Jura Parochialia unum ex præcipuis est jus percipiendi Decimas, Primitias, & Oblationes: Quapropter ordine non incongruo post Titulum de Parochis præfens fulguntur. Et quoniam materiam summi prædictam, ac continuo occurrentem continet, indeque celebris habetur, eum pro dignitate sua explanare conabitur.

Q Uæritur I. Quid, & quotuplices sint Decimæ? Resp. I. Decima ad propositum bene definitur, quid fint decima pars omnium fructuum & prouentuum justè acquisitorum, Deo in recognitionem universalis, supremique dominii debita, que Ecclesiæ Ministris solvenda. Est in re communis. Patetque declarando singulas particulas. Dicitur Decima pars loco generis, in quo convenient cum quavis alia parte decima cuiuscunq[ue] rei, etiam ad profanum finem ordinata: cuiusmodi Decima multiplex reperitur in Jure Civili, ut l. Cuncti. 3. C. de Metall. ubi fofores privati Decimas de metallis solvere jubentur Fisco: simile quid habetur §. 1. Inst. de Pen. temere litig. & l. 2. §. 2. ff. de Politic. Dicitur omnium fructuum & prouentuum justè acquisitorum: Nam fidelis homo de omnibus, que liceat potest acquirere, Decimas erogare tenetur, ut dicitur c. Ex transmissa. 23. h. t. & c. Non est. 22. eod. diceturque magis infra num. 25. & seqq. Dicitur Deo in recognitionem universalis, supremique dominii debita, quibus verbis indicatur primarius & principalis finis dandi Decimas, vide

De Natura, & Divisione Decimarum: ubi etiam de Jure, quo introductæ sunt, & debentur.

SUMMARIUM.

videlicet, ut nesciem colamus Deum, contestemurque illam universi Dominum, Creatorem, & Detorem omnium, à quo bona cuncta procedunt, c. Tuā nobis 26. h. ibi: *Decima*, quas Deus in signum universalis dominii sibi reddi præcipit, suas eis *Decimas* & *primicias* afferuantur: & in Concilio Tridentino Sess. 25. de Reform. cap. 12. Cum decimorum solutio debita sit Deo, quod idem dicitur cit. c. Tuā nobis. h. 1. Dicitur Ecclesia ministris, quot annis solvenda: his enim Dei loco solvi debent, arg. can. *Decimas* Deo. 6. eau. 16. q. 7. Cfr. c. Tuā nobis. h. dicitur quod magis infra §. 5. & 6. ubi etiam patebit, quam-
-8-

Ref. II. Decimae dividuntur in Prædiales, seu reales, & personales, arg. c. Ad *Apostolica*. 20. h. t. & ibi *Glossa v. Personales*. *Prædiales*, seu reales sunt, quæ solvuntur de prædictorum, agrorum, vinearum, pratorum, terrarum, arborum, domus, elocatis, sylvarum, & omnibus terra fructibus; nec non & de animalibus, arg. cit. c. Ad *Apostolica*. 20. h. t. & ibi *Glossa*, juncto c. *Cum in tua zo. h. t. & c. fin. de Paroch.* *Personales* sunt, quæ solvuntur ex aquitatis proprio cujusque labore, toletia, & industria, ut puta, negotiatio, scientia, artificio, militia, mercatura, officio &c. arg. cit. c. *Ad Apostolice*. 20. e. Non est. 22. & c. *Parovallis*. 28. h. t. juncto can. *Decima*. 66. can. 16. q. 1. ibi: *De militia, De negotio, de artificio rede Decimas.*

beantur *Decimas*: Ante Reipublicam notandum iuxta Doctores plures, praefertim recentiores, Decimas dupliciter considerari possunt, videlicet vel materialiter & secundum substantiam, quatenus nempe sunt necessarium ob præfite servitus stipendum Ministrorum Ecclesiæ pro honesta & necessaria eorum sustentatione: vel formaliter & secundum certam ac determinatam quotam, decimam nempe partem fructuum & obvenientium. H N. Ref. I. *Decima* in prima acceptione, quatenus nempe sunt necessarium stipendum pro honesta sustentatione Ministrorum Ecclesiæ, debentur iisdem Ministris Jure naturali, Divino, & humano. D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 1. in corp. Gutierrez can. qq. cap. II. n. 9. Layman. lib. 4. tr. 6. cap. 2. n. 1. *Navarros de Redact. Ecclesie*. q. 1. monit. 58. Pirthing h. t. num. 6.

Præfatis duobus generibus Decimaru[m] realium
nempe & personalium, addunt aliqui tertium genus,
nam Decimas mixtas, hasque illas esse volunt,
qua partim reales, partim personales sunt, quatenus
nempe partim à natura, partim ex industria homi-
num provenient: quales sunt, quæ ex caseo, lacte,
melle, &c. solvantur. Verum alii hoc tertium genus
difficiliter non agnoscunt, sed ad genus Decima-
rum prædialium reducent: & meritò, quia alias
etiam omnes prædialies dici debent Decimas mix-
tas: cum etiam illæ partim à natura, partim ab in-
dustria hominum proveniant, ut considerant pate-
re, in frumento, vino, & oleo &c. utpote ad quæ pro-
ducenda non tantum natura, sed & industria homi-
num in excelsitudine v. g. agris multum concurrunt: ut
proin cum Glorio in c. Ad Apostolice. 20. h. t. v.
Personales. Engel, eod. n. t. & alias probabiliter di-
catur, duo tantum genera Decimatum esse prædia-
lium nempe seu realium, & personalium, quas ip-
fas etiam, & non alias adducunt SS. Canonæ cit. c.
Ad Apostolica. 20. h. t. nullà alicubi facta mentio-
ne de decimis mixtis.

*Decima reales seu prædiales subdividuntur in maiores, & minores seu minutis, vulgo grossen und kleinen Zechen, c. 3. & c. Cum in tua. 30. h. t. ibi Glossa v. *Minutas*, cum Communi *Majores*, vel etiam grossæ sunt, quæ de frumento, vino, & olio solvuntur. *Minores* seu *Minutas* sunt, quæ de parta animalium, puta, de agnelli, vitulis, fuculis, pullis (quæ apud nos etiam *Decimus carnaticæ Blut-Zechen* dicuntur) item de lana, caseis, butyro, & horrorum fructibus, ac leguminibus solvuntur. Glossa in c. *Cum in tua*. 30. h. t. v. *Minutas*. Zoëf. h. t. n. 14. Van Epsen p. 2. Tit. 32. cap. 6. n. 26. Pierringh b. i. n. 5. & alii. Quamvis etiam circa hoc confusio attendenda sit. Ius Bavanticum *Land-Recht* Tit. 28. a. 12. de *Majoriibus* & *Minutis* specialiter ita disponit: *Zu den kleinen Zechent gehören Kraut, Ruben, Flachs, Hanf, Brein, und dergleichen geringe Früchten; auch das Obst- und Blut-Zechent: aber Abreits, Haid Brein, Bohnen, und Linsen sollen zu den großen Zechent gerechnet vverden, würe dann an ein, oder anderen Orth ein anders, wie Rechts vvegen herkommen, sie sollte es darbey verbleiben.**

Porro Decimæ Ecclesiasticae rursum aliae sunt 6
poure spirituales, & triplæ Ecclesiasticae: aliae Laicæ,
& minus Ecclesiasticae. *Priores* sunt, quæ
in signum universalis domini Dei super nos, solvuntur.
Clericis pro honesta eorum sustentatione,
solventur laborum spiritualium eisdem debita. *Posteriores*
sunt, quæ ad dictum finem primis instituta,
ex concessione Ecclesie ob iustam causam
solvuntur Laicis. Gregor. Tholos. lib. 2. Syntag.
cap. 20. Laymon. lib. 4. tr. 6. cap. 1. n. 5. Pithing
cap. 1. n. 5. & allii.

Queritur II. Quo Jure sint introductæ, & de-
beantur Dacinae? Ante Responsionem notandum
juxta Doctores plures, præstern recentiores, De-
cimas dupliciter considerari posse, videlicet vel ma-
terialiter & secundum substantiam, quatenus nonne
sunt necessarium ob praefita servitia stipendum Mi-
nistrorum Ecclesiæ pro honesta & necessaria eorum
sustentatione: vel formaliter & secundum certaina
a determinatam quotam, *decimam* nonne partem
fructuum & obvenientium. H N. Resp. I. *Decima*
in prima conceptione, quatenus nonne sunt necessaria
stipendum pro honesta sustentatione Minis-
trorum Ecclesiæ, debentur iisdem Ministris Jure
naturali, Divino, & humano. D. Thomas 2. 2.
q. 87. a. 1. in corp. Gutierrez can. q. cap. 11. n. 9.
Layman. lib. 4. tr. 6. cap. 2. n. 1. Navarthus de Readi-
tio. Eccl. q. 1. monit. 8. Pirthing h. t. num. 6.
Engel h. t. num. 2. Santhag h. t. cap. 1. num. 5. &
communissima aliorum. Probatr. prima pars de
Jure naturali; quia ratio naturalis & lex iustitiae
naturalis dictat, ut, si aliqui servitum præstat,
ab eodem stipendum justum recipiat; ergo quia
Ministri Ecclesiæ Laicis servitia spiritualia mini-
strant, utique eidem à dictis Laicis naturaliter
debetur stipendum, quod juxta dicta sunt ipse
Decimas secundum substantiam seu materialiter
considerante.

Probatur secunda pars de Jure Divino, ex variis textibus S. Scripturae; ut Matth. 10. ubi Christus de Ecclesiæ Ministris loquens ait: *Dignus est operarius mercede suâ*, & i. Corinth. 9. ibi: *Dominus ordinavis iis, qui Evangelium annuntiaverunt, de Evangelio vivere, cum Concordantius.* Idem frequenter innouit SS. Canonos: *ut can-*

etiamque in libro 33. capitulo : ut can. 2.
cau. 16. q. 2. ibi: *Decimas, quas ipse Deus dari*
constituit can. 16. c. 7. ibi: Decimas, quas fideles
præcipiente Domino offerunt, can. Revertimini. 65.
cau. 16. q. 1. can. Decime tributa. 66. ead. cau. & q.
& c. Parochianos. 14. h. 1. ibi: Decime non ab homine
sed ab ipso Domino sunt instituta. c. Tua. 25. h.
ibi: divina constitutio debentur. &c. 26. eod. ibi:
Decima, quia Deus in signum universali domi-
nii sibi redi præcepit. Qui textus, si non de Decimis

formaliter sumptis, sicutem de Decimis secundum substantiam intelligi debent. Tertia pars, quod etiam humanae debentur, patet ex toto *Tit. de Decimis*, qui etiam in *Sexto*, *Clem.* & *Extravag.* existit, ubi solito Decimarium pacificum praecepit. Item ex Concilio Tridentino *Sez. 25.* de Reform. cap. 12. & pluribus can. *civ. 16.* q. 1. & 7. Et quidem de Decimis secundum substantiam sumptis nulla est controversia inter DD.

Magna vero inter eosdem agitur controversia de Decimis formaliter sumptis: an nempe haec etiam num in novo Testamento sint de Jure Divino, sicut erant in veteri: an vero folium de Jure humano. Recentiores siquidem Canonistas ac Theologici ferè omnes cum D. Thoma contra antiquos Canonistas docent, quod licet Decimas formaliter spectata, seu secundum certam & determinatam quotam, deciman nempe partem omnium honorum iusta occupavimus, ita ut in Tempore

ex Jure Divino positivo fuerint debite; in novo testamento Jure duntaxat Ecclesiastico debentur. Prima pars de antiquo Testamento est certior ex variis antiqui Testamenti textibus: ut *Leviticus* 27. ibi: *Omnis Decima terra, five ex frugibus, siue de pomis arborum, Domini sunt, & illi sanctificabuntur.* Exod. cap. 22. *Decimas tuas non tardabis reddere.* Rufus *Leviticus* 27. ibi: *Omnium Decimam unum bovis, & ovis, & capre: quidquid demum decimum venierit, sanctificabitur domino.*

ac eredere debeamus, quod Ecclesia & Pontifex ita esse, asservit: nisi ex Scriptura id clare non patet; atque Ecclesia, Summi Pontifices, & Concilia Generalia universitatis & absque distinctione inter formaliter, & materialiter acceptas Decimas, expresse declarant, dicunt, & clare pronuntiantur, Decimas esse, ac deberi de Jure Divino: ergo Major est certa. Minor probatur ex multiplicibus iisque clarissimis Juris textibus partim jam citatis, partim adhuc citandis.

Secundam partem de novo Testamento docent D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 1. in corp. Piching h. t. n. Van Elpen p. 2. Tit. 33. n. 4. Engel h.m.2. Layman lib.4.tr.6. cap. 2.m.11. Covarruvias *Variar. Relolut.* lib. 1. cap. 17. n. 2. Gutierrez lib. 2. canon. 9q. cap. 21. m. 9. &c. ut dictum, communiam istam Theologorum, quām Canonistarū recentiorum; acta probant. Certum. & ab ipsis Alverfaris confessum est, quod Decima formaliter sumpta non debentur de Jure naturali. Certum insuper est, quod nullus textus, nullaque Lex Divina in toto novo Testamento ostendit valeat, ex quo probari possit obligatio dandi Decimas: ergo solo Jure Ecclesiastico debentur, per varios textus h. t. Nec refutatur, quod in veteri Testamento Jure Divine obligariunt. Nam contra est, quod cunctae leges & præcepta veteris Testamenti ceremonialia & judicialia (inter quas fuit etiam præceptum dandi Decimas formaliter sumptas, utpote non fundatum in ratione aliqua naturali, conquequerunt nec morali) in nova Lege fuerunt abolita, ut aperte constat ex Epist. Paul. ad Hebr. cap. 7. & 8. & ad Galat. cap. 4. cum Concordantia, & c. un. de Purificat. post partum, tenetque unanimis DD.

Confirmant. Dec mai specialiter sumptæ, variis
in locis per confuetudinem fure diminutæ & alter-
rate; inq quod quosdam Regulares per Pontif-
cia privilegia omnino sublate, prout constat ex c.
Ex parte, 10. c. Licit. 11. &c In aliis, 32. h. at-
que hoc nec lexit, nec validè fieri potuisse, si De-
cimas etiam formaliter sumptæ essent adhuc de Ju-
re Divino: cùm contra hoc nec valeat confuetudo,
et fin de Confuetud, nec in illo dispensare possit Pon-
tierum loquuntur sancti & Docilissimi Patres; ut
Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, 8. item
Gregorius Papa, qui can. *Quadragefima*. 16. dist 5.
de Consecratione de presenti tempore loquens at: *Ju-
bemus etiam omnipotenter! Deus omnium bonorum no-
strorum Decimas dare. Quid quoque clarius? quis
non ob tot, tamque claros Iuris textus cum Anti-
quis eniat. Decimas etiam formaliter sumptæ esse
de Jure Divino.*

Nec dicas orines praefatos textus intelligi polle ac debere de Pecunio non formaliter, sed materialiter, seu secundum substantiam sumptus, quatenus nempe sunt ostendit, neccasarium ad sustentationem Mi-

Ad antiquos Canones sunt' num. 8. allegatos. in quibus exprefse dicitur. De omniis etiamnum debet Jure Diuino. respondent. Tunc Textus intelligi debere de Declinis lecundum substantiam. quatenus tempe solvuntur in debitu stipendum Ministrorum Ecclesie pro honesta eorumdeinde sustentatione. Verum quantumvis probabilis appearat. & hodie recepta habeatur Recentiorum doctrina. recedendum non videtur ab antiquis Canonis. unde cum ipsi sunt stipendum necessarium ad sustentationem Ministeriorum Ecclesie. Nam contra est primò. quod distinguit hec inter Decimas formaliter & materialiter. seu secundum substantiam sumptus. in toto Jure non inventari. inquit nec termini hi quoad Decimas ibidem reperiuntur. ut proin hac in prefatis terminis distinguit. utpote solum à Recentioribus pro manuteneenda sententia eorum inventa & introducta in puncto Iuris partim fit attendenda. præventione cum. ubi *Lexon distinguunt. nec nos distinguere de-*

Refp. II. Decima falem praediales formaliter sumptus etiamnum in novo Testamento fuit de Jure Divino. Abbas in c. In aliquibus. 32. h. t. n. q. & 10. ad finem. Et idem in Ruth. &c. i. h. t. n. 1. Hofsens. in c. A nobis. 24. & in c. In aliquibus. 32. h. Innocent. in c. fin. de Paroch. clericis. hereticum esse. alter iterum. Anchiar. in c. i. h. t. in 6. n. 2. ibid. Archidia. Jo. Andr. in Rub. h. t. Gloss. in c. In aliquibus. 32. h. t. & in c. i. h. t. in 6. cam communissima Canonistarum antiquorum. Probatur. Cer-
bamus l. de Presto ff. de Publicina in rem actione. & verba generaliter sibi intelligenda. c. Quo circa. 22. de Privilegiis ac infuper verba intelligenda sunt secundum suam propriam significacionem, nisi manifestum sit aliud sensisse. Legislatorum. l. Non aliter. ff. de Legat. 69 aquis in re dubia metias si verbis editi servire. L. 1. § Licet autem ff. de Exercitatoria actione ly Decima autem in propria significacione semper significat decimam partem, can. Quicunque 4. cau. 16. q. 7. & can. Decime. 66. cau. 16. q. 1.

tum est apud omnes, etiam Adversarios in dubiis & controversiis, an quid sit de Jure Divino, nec ne, debere nos stare & acquirescere interpretationi Ecclesie, ac Summorum Pontificum, ut cum Comuni beni observat Abbas in c. In aliquibus. 22. h. 1. ad finem arg. c. Per yenerabilem. 13. Qui filii sunt legitimis, ut proin illud Jurare esse, certe consequenter Decimas formaliter sumptas.

Contra est secundū, quod Pontifices, & Concilia dant dicunt, Decim as etiam hodie deberi de Jure Divino, eodem modo, eodemque utentes termino, loquuntur, quo Lex antiqua, cùm utroque fine illa diffinitione adhibeat simplex terminus Decima, debentur Jure Divino, Decimas

prcepit dari Deus; consequenter vel etiam Legē antiqua sole Decimæ materialiter, & non formaliter sumptus erant de Jure Divino. (quod est contra ipsos Adversarios) vel etiam in Iege nova formaliter sumptus erunt de Jure Divino.

17. Contra est tertio, quod Decimæ de Jure Divino non tantum debentur pro necessaria solventione Ministrorum Ecclesiæ, sed etiam pro sustentatione pauperum, arg. c. Decimæ 66. cap. 16. q. 1. &c. Tua nobis. 26. h. t. ibi: Decimæ tributa sunt egenitatem animarum, pro fabris Ecclesiæ & aliis suis causis, can. fin. cap. 16. q. 1. Insuper & quidem principaliiter in signum universalis dominii Dñi, textu clarissimo cit. c. Tua nobis. 26. h. t. ibi: Decimæ, quas Deus in signum universalis dominii sibi reddi precepit. &c. Cum non. 33. cod. ibi: Cum autem in signum universalis dominii quodcumque titulo, speciali sibi dominus Decimas reservaverit: cum etiam hodie adhuc velit Deus, ut homines præstentatione Decimæ faciantur, quod ne qui plumat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, prout bene Pontifex cit. c. 33. h. t. ut proin, etiam si Ministrorum Ecclesiæ abfque Decimis, aliunde sufficien- reditus haberent, consequenter materialiter, se secundum substantiam, sive quod idem est, pro sustentatione Ministrorum Decimæ necessariae non essent, neque obligarent, adhuc & quidem Jure Divino in signum nempe supremi dominii reddi debent Decime Clericis, dividenda ab his, inter pauperes, vel alii cauſis nisi applicanda; ut benedictus Abbas ad Rubr. h. t. dicens, ita docere omnes Doctores. Huc quadrat illud Augustini can. Decimæ. 66. cap. 16. q. 1. ubi etiam in cap. 1, quo Ecclesiæ Ministris suam necessariam sustentationem jam habentibus, de Decimis non solvente sic ait: Quanti pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo Decimæ non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal aeterni Judicis apparabit: quia rem à Deo pauperibus delegatum sibi usibus referavit. Ubi clare vides quod non tantum pro sustentatione Clericorum, sed etiam pro utro pauperum Jure Divino in signum universalis dominii sint reddendas Clericis, dividenda ab his, que sua sustentatione superfluent. Concordat can. Revertimini. 65. ead. cap. 4.

18. Contra est quartio, quod etiam hodie Decimæ Jure Divino solvi debent integræ, c. Tua nobis. 26. h. t. atq[ue] non integræ solvantur, si non formaliter, id est, quoad determinatam deciman partem redduntur: Decimam autem partem non dat, qui minorem dat, can. Quicunque. 4. cap. 16. q. 7. sicut Quadragesima tervare non dicitur, qui non omnibus diebus Quadragesimæ jejunat, prout bene observat Abb. in c. 1. h. t. n. 1. arg. can. Quadragesima. 16. q. 7. & c. 5. h. t.

19. Et per hoc patet ad responsionem Adversariorum n. 12. datum. Ad primum autem eorum fundamen- tum constat ex n. 13. Ad secundum patebit ex di- cendis infra §. 4. ubi dicetur, quod Decimæ con- fessio ab aliis Pontificis consensu nec tolli, nec minui possint, item, quod nec Pontifex in iis dan- dis propriè dispensare valet.

20. Queritur III. Quomodo peccat, & quibus po- nis subiaceat Decimas fraudans, vel non solvens? Resp. I. Decimas fraudans, vel non solvens, dupli- citer peccat, contra virtutem Religionis nempe, & Justitiae, Pirhing h. t. n. 9. Azorius p. 1. lib. 7. cap. 23. q. 8. Lefsius lib. 2. cap. 39. n. 8. & aliis quibus etiam in Theologia nostra Morali tr. 11. d. 3. 4. n. 3. adhæsumus. Probatur prima pars. Decimæ etiam non debentur in contestatione & signum universalis dominii Diu- sper nos: juxta dicta supra num. 17. arg. c. Tua nobis. 26. h. t. ergo qui eas defrau-

dat, contra cultum Deo debitum, consequenter contra Religionem agit, sicutie Sacrilegium com- mitit, can. 1. can. 16. q. 7. ubi dicitur, defraudan- tes Decimas, Sacilegium crimen committere, & æter- ne damnationis periculum incurvare. Nec refert, quod non Deo, sed Sacerdotibus, & Ecclesiæ Ministris solvantur; quia Deus præcipit, ut in sui locum di- cias accipit, textu claro cit. c. Tua nobis. 26. h. t. ibi: Cum Deo debitas sit solatio Decimorum in tanum, ut ad eas Clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu concepsit, Laici sunt cogendi, item can. Revertimini. 65. cap. 16. q. 1. & can. 1. q. 7. ubi dicitur, quod præcipiente Domino fideles offerant Sacerdotibus Decimas. Qui Clerici dein necessaria sibi referentes, superflua pauperibus, & aliis causis piis erogare debent, arg. Jure. n. 17. cit. & can. fin. cap. 16. q. 1. cum Concordatis.

Secunda pars patet ex dictis nu. 7. ubi diximus, quod abstrahendo à cultu Divino teneantur Laici Clericis Divina ministrantibus Decimas tanquam ju- flum stipendum ex Justitia, vi enim hujus virtutis Dignus est operarius mercede sibi Matth. 10. Nec ali- qui militia suis stipendiis unquam, 1. ad Corinth. 9. 7. qui ad onus eligunt, repellit non debet a mercede. c. Tua nobis. 26. h. t. ibi: Decimæ tributa sunt egenitatem animarum: deinde præceptum admodum solvantur Clericorum superfluis sustentari debent pauperes, qui propter necessaria dilittuntur, si Decimæ defraudantur, ob quod tam acriter locuti sunt SS. Patres, prout videtur est cit. can. 66. cap. 16. q. 1. ubi S. Augustinus ita incipit: Decimæ tributa sunt egenitatem animarum: deinde primum pertinet: Si Decimas non derelerit &c. paulo post infert: Quantu[m] pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo Decimas non dante, mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal aeterni Judicis apparabit; quia rem pauperibus à Deo delegatam suis usibus reservavit. Et S. Hieronymus cit. can. Revertimini. 65. q. 5. Si quando, cap. 16. q. 1. post ena ratam Decimorum obligationem ait: Si quando famæ, & penuria, & rerum omnium egestas oppriment mundum, sciamus hoc ex Dei tra desiderare, qui in pauperibus, si non accipiunt elemosynam, fraudari loquitur: & suas possessiones possunt Decimas & primicias interpretari. Ex quo etiam infertur omnes haec malodictiones in Clericos redundare, si Laicos Decimas fide- liter dantibus, illi superflua non in pauperes, nec causas pias, sed in profana applicant.

S. II. De Rebus ex quibus debentur Decimæ, &c.

¶ q. ad propositum ita loquitur: Si decimas dede- ris, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis & animæ consequoris. Non igitur Dominus Deus præmium postulat, sed honorem: Deus enim nostrus, qui dignatus est tuum dare, Decimam à nobis dignatus est accipere, non sibi, sed nobis sine dubio profuturam, sed si tardius dare peccatum eis, & quanti pejus eis, non dediffit? De militia, de negotio, de artificio reddit Decimas: cum enim Decimas dando, & terrena & celestia possit præmia pro- mereri, quare pro avaritia duplice benedictione frau- daris? Hæc est enim Dei justissima consuetudo, ut si illi Decimam non dereleris, ad Decimam revoceris: da- bis impio militi, quod non vis dare Sacerdoti, & c. Majores nostri idem copias omnibus abundantiam, quia Deo deditis dabat, & Cesari censum reddebat. Modo autem quia dissolutus deus, accedit inuidio Fiscus. Nolimus partiri cum Deo Decimas: modò autem tuum tollit Fiscus, quod non acci- pit Christus.

24. Similes Textus habentur plures tam in Scriptura Sacra, quam in SS. Patribus: quamvis a potiori intuitu pauperum similes maledictiones, & benedictiones fini facta, ut patet, si citat. Canones toti per- legantur: & ratio est: qui ex Decimis honestæ su- fientiam Clericorum superfluis sustentari debent pauperes, qui propter necessaria dilittuntur, si Decimæ defraudantur, ob quod tam acriter locuti sunt SS. Patres, prout videtur est cit. can. 66. cap. 16. q. 1. ubi S. Augustinus ita incipit: Decimæ tributa sunt egenitatem animarum: deinde primum pertinet: Si Decimas non derelerit &c. paulo post infert: Quantu[m] pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo Decimas non dante, mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal aeterni Judicis apparabit; quia rem pauperibus à Deo delegatam suis usibus reservavit. Et S. Hieronymus cit. can. Revertimini. 65. q. 5. Si quando famæ, & penuria, & rerum omnium egestas oppriment mundum, sciamus hoc ex Dei tra desiderare, qui in pauperibus, si non accipiunt elemosynam, fraudari loquitur: & suas possessiones possunt Decimas & primicias interpretari. Ex quo etiam infertur omnes haec malodictiones in Clericos redundare, si Laicos Decimas fide- liter dantibus, illi superflua non in pauperes, nec causas pias, sed in profana applicant.

S. II.

De Rebus, ex quibus debentur Decimæ: item de modo, tempore, & loco, quo solvi debent.

S U M M A R I U M.

25. Decimæ debentur de omnibus licite acquisitis.
 26. Decimæ prædialis etiam de illicitè acquisitis solvi debent.
 27. Sicuti & personales, si illicitè acquisita licite re- tintur.
 28. Decimæ prædialis solvi debent sine deductione expensarum.
 29. Ac sine deductione tributorum, & censum.
 30. Personales verò non nisi deducit expensis: & quare? ac num. seq.
 - Fructuum nomine quid veniat? Ibid.
 32. Decimæ prædialis statim, ac fructus colliguntur, solvi debent.
 33. Nisi aliud habeat consuetudo, & contractus.
 34. Debentur sibi in anno, si sibi crescunt fructus.
- Reiffensuel Jus Can. Tom. III.

Decimæ personales commode simul solvantur ad finem anni.

36 Decimæ expensis Parochianorum ad domum Paro- chii sunt veleenda.

37 Nisi aliud habeat consuetudo.

38 Parochianus non potest colligere fructus, nisi prius Parochum moneat ratione Decimarum; nisi consuetudo sit in contrarium.

39 Nolenti dare Decimas Parochus non potest vim inferre, nec vi exigere, nec Sacramenta negare.

Q uæritur I. Ex quibus rebus solvenda sint De-

cimæ? Resp. I. Spectato Jure communi Decimæ prædialis debentur de omnibus & singulis fructibus rerum omnium tam mobiliis, quam immobiliis licite acquisitorum. Personales vero etiam de omnibus lucris, & proventibus per actionem & industria humorum licite acquisiti. Unanimis, & certa clavis Juribus c. Ex transijs 23. h. t. ibi: Fi- delis homo de omnibus, que licite acquirere posset.

Decimas erogare tenetur & Non est. 23. cod. ibi: De omnibus bonis Ecclesiæ Ministris sunt solvenda. c.

Tua nobis. 26. ead. ibi: De cunctis omnino proventibus Decimæ sunt redditus. cum Concordatis. Hinc in specie de vino & grano, fructibus arborum, peco- ribus, negotiatione, de ipsa eius militia, & via- tione, & de omnibus bonis Decimas sunt Ministris.

Ecclesiæ tribuuntur: ut verbis c. Non est. 22. h. t. item de universis leguminibus. c. 3. h. t. item de pro- ventibus molendinarum, pilularum, favo, c. Pervenit n. 5. cod. Partiter de negotio & artificio, can. Decimæ 66. cap. 16. q. 1. Plura hujusmodi specificata reperies in toto Titulo de Decimis. & can. 16. q. 1. & 7. Dicitur norante in conclusione De omnibus licite acquisitis: nam quid Juris de illicitè acqui- siatis, dicit Conclusio sequens.

Resp. II. Quarevis aliqui aliquæ velint, de-

illicitè acquisitis Decimas nec dari, nec acciri de- bent, arg. a. fenui contrario, cum c. Ex transijs fla-

23. h. t. tantum de illicitè acquisitis precipiat Decimæ solvere: ed quod hostiæ impiorum sunt abomina- biles, que offenserunt: ex scelere, & quod quid ex scelere offenserunt. Omnipotens Dei non placet iracundiam, sed arruit: ac scriptum sit honorum Dominum se tu: iustis laboribus, ut dicitur can. Non est putandum. 7. can. 1.

q. 1. Nihilominus Decimæ prædiales etiam ex rebus iniuste ac illicitè acquisitis & iugi possunt, & solvi debent. D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 2. ad 2. Abbas in

c. Ex transijs. 23. h. t. ad finem. Glossa ibidem v. Licet ad finem. Innocentius in idem c. Pirhing h. t. n. 18. & communis aliorum, arg. c. De terris. 16. h. t. Ratio est: quia Decimæ prædiales sunt onus reale ipsi terra, ac ceteris rebus inherens, transiensque ad quenvis possessorum, ut proin non de- bantur ex iniusta actione, sed ex terra, & alia- rum rerum fructibus, qui ex dono Dei proveniunt, c. Tua nobis. 26. h. t.

De Decimis personalibus distinguendum & divi-

27. deundum est, an non tantum illicitè acquirantur, sed et illicitè retineantur, ita ut restituitione adhuc obno- xia sint, nec eorum dominum acquirerent possessor: qualia sunt, que acquiruntur ex furto, rapina, usu- ri, simonia, iniuste bello, fraude, iniuste contractu &c. An verò solumente illicitè acquirantur, acquisita autem licite retineantur, eorumque dominium acquirit possessor ad restituitionem minime obligatus: qualia sunt, que acquiruntur ex turpi actu, oxor ex adulterio, conductus quicunque pro actione aliqua illicita &c. De illis itaque, que illicitè acquiruntur, ac illicitè retinentur, De- cimæ nec dari, nec accipi debent. Ita Glossa citata Abbas loc. cit. n. 3. Azorius p. 1. lib. 7. cap. 24. qu.

13. D. Thomas, & Innocentius loc. cit. arg. can.

B b b Non

Non est putanda. 27. c. 1. q. 1. Ratio est; quia hoc ipso, quod professor talium rerum dominus non sit, sed eas restituere teneatur, non reputantur inter bona eiusdem, sed censentur aliena. *I. Non profuit.* 11. ff. de Jure Fisci. Nulli autem licitum est, aliena cuiquam concedere praeter domini voluntatem, c. Tua nobis. 26. h. t. De iis vero, quae illi cito acquisita, licet retinuerint, atque in dominium transeunt possit, Decimae dari debent, & accipi possunt. Glossa citata cum Doctoribus cattatis, arg. c. Qui habet. 1. c. 14. q. 5. Ratio est, quia cito talia licite retineat, licet etiam eadem erogare potest, conqueuererit Decimas de iis erogare tenetur, cum delectum non praestet immunitatem. *I. Relegatorum.* 9. ff. de Interdict. & releg. Monet tamen Glossa loc. cit. sicut & DD communiter, Ecclesiae Ministris etiam de bujusmodi illicite acquisitione non debere accipere Decimas, donec acquirentes se emendent, & pconscientiant agant, ne videatur eorum malas actiones approbarer, siue scandala præbere: unde ab Ecclesia oblationes aliquorū responsum ratione criminis, can. Oblationes. 2. dicit. 90. & can. Miser. 8. c. 17. q. 4.

28. Queritur II. Quomodo solvendae sint Decimas? an nempe deductis prius expensis, censibus, tributis, & oneribus? an vero integræ abfque bujusmodi deductione? Resp. I. Decimæ prædiales seu reales integræ sunt solvendæ, abfque villa deductio ne feminis, vel expensarum, qua in colendo agro, v. g. colligendis fructibus, pro custodia animalium &c. factæ sunt. Barbofa de Offic. & potest. Parochi. p. 3. cap. 28. §. 1. & 4. Pirhing h. t. n. 23. Castro Palao tom. 2. tr. 10. Dijp. un. pun. 8. n. 1. Monet. de Decimis cap. 6. q. 4. d. n. 28. Engel h. t. n. 13. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 1. n. 4. & communis aliorum claris Juribus c. Cum homines. 7. & c. Ex parte. 21. c. Non est. 22. h. t. ibi: Precipimus, quatenus antequam ullas deducatis expensis, Decimas Ecclesiæ cum integratæ debita percolatis. Concordant, & Conclusionem expresse etiam continent, c. tua nobis. & c. Pistorialis. 28. ed.

29. Resp. II. Insuper debentur Decimas præfatae prædiales abfque villa deductione tributorum, & censuum prædiarum, vel aliarum exactionum, ita ut ante præstationem illorum integræ solvi debeant, vel si de fructibus tributa, & census jam fuere præstati, idem decimari, iisque, qui eos acceptit, de acceptis Decimas dare teneatur, ita clare statutum habetur c. Cum non sit. 33. h. t. ubi etiam ratio habetur, & ideò per extennum totus textus adducitur, qui sic sonat: *Cum non sit in homine, qui semperne respondet, quoniam justa verbum Apostoli, neque qui plantat, est aliud, neque qui rigat, sed qui incrementum est Deus; Ipsi, qui de mortificato semine plurimum fructum afferit, nimis avare quidam in Decimis defraudare nituntur, census & tributa, que interduo indecimata præterea, de frugibus primis deducentes. Cum autem in signum universalis dominii quod quoniam res cum onere suo transire ea per censum Ecclesiasticam decimare cogantur Ecclesiis, qui bus de Jure debentur.*

30. Resp. III. Decimæ personales non nisi deducitis prius expensis solvi debent. Barbofa loc. cit. n. 38. Engel b. t. n. 13. Pirhing loc. cit. n. 28. Gonzalez in c. 7. h. t. n. 8. Castro Palao loc. cit. pun. 6. n. 7. Rebuff Moneta, & communis aliorum, arg. c. Pistorialis. 28. h. t. Ratio autem cur in personalibus, non

item in realibus, seu prædiaibus Decimis expensis deducere licet, quamvis veria affligentur, ut vide re est apud Barbofam loc. cit. n. 35. optima tanen videtur eff illa, quam dat citatus Barbofa. D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 2. Gonzalez in c. 7. b. t. n. 8. Pirhing ed. n. 30. & alii, videlicet, quod Decimæ personales debeatur de fructibus civiliter consideratis, quorum nomine illi soli venient, qui deducunt expensis superfluit. 1. *Fulcrus.* 7. *principi.* Soluto matrim. ibi: *Fructus eos &c. confar, qui deducunt expensis superfluit.* & L. 1. *c. Fruct. & lit. expens.* ibi: *Hoc frumentum nomine continetur, quod justis fructibus deducuntur.* Decimæ vero prædiales solvantur ex fructibus naturaliter consideratis, id est, non quantum lucrum afferunt domino, sed secundum se, & quatenus ex terra & re ipsa proveniunt, manere & beneficio Dei, sine quo etiam post factas expensis nihil crevisset, iuxta illud. ad Corinth. 3. *Neque qui plantat, neque qui rigat, est aliud, neque qui incrementum est Deus;* in cujus contestationem speciale & in signum, quod ab eo tanquam Autore cuncta proveniunt, Decimæ de bujusmodi fructibus sine ulla expensarum deductione solvantur.

Si dicit, etiam ad fructus ex industria hominum requiri auxilium Divinum. Respondeatur, verum quidem esse, tamen quia magis cernitur operatio Divina in fructibus, in quibus humana industria minus concurrit, id est ex iis Decimæ abfque villa deductio ne feminis, vel expensarum, qua in colendo agro, v. g. colligendis fructibus, pro custodia animalium &c. factæ sunt. Barbofa de Offic. & potest. Parochi. p. 3. cap. 28. §. 1. & 4. Pirhing h. t. n. 23. Castro Palao tom. 2. tr. 10. Dijp. un. pun. 8. n. 1. Monet. de Decimis cap. 6. q. 4. d. n. 28. Engel h. t. n. 13. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 1. n. 4. & communis aliorum claris Juribus c. Cum homines. 7. & c. Ex parte. 21. c. Non est. 22. h. t. ibi: *Precipimus, quatenus antequam ullas deducatis expensis, Decimas Ecclesiæ cum integratæ debita percolatis.* Concordant, & Conclusionem expresse etiam continent, c. tua nobis. & c. Pistorialis. 28. ed.

31. Quandam, & quoties solvi debent Decimas? Resp. I. Speciatu Jure communis Decimæ reales seu prædiales ordinariæ & regulatæ solvi debent statim ac fructus sunt a solo separati, & collecti, vel alias percepti. Abbas in c. Cum homines. 7. h. t. n. 3. Sylvestri y. Decima. qu. dicit. 5. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 5. n. 1. Pirhing h. t. n. 93. Rebuffus q. 11. n. 3. cum Glossa cit. c. Cum homines. 7. h. t. 4. ff. fructibus collectis. & communis aliorum, textu claro cit. c. Cum homines. 7. h. t. ibi: *Mandamus, ut Decimam statim fructibus collectis solvantur.* Concordat illud Exodi 30. ibi: *Decimas uis.* & *primis non tardabis reddere:* ut proin peccet non tantum ille, qui eas omnino non solvit, sed etiam qui tardat, ac debet, eadem tradit, can. De im. 66. c. 16. q. 1. ibi: *Sed si tardius dare Decimas peccatum est,* quoniam peccatum est, non dedisse. Procedit Conclusio, eti Parochianus à Parochio vel alio demandandi jus habente pris non moneat, nec ab eo Decimæ petantur, eo quod ipsum solutionis item ipsi interpellat pro credore, arg. c. fin. de Locat. prout bene adverbit Abbas & cæteri DD. citati cum Glossa citata; qui ulterius conqueuererit inferunt, Parochianum teneri ad refaciendum damnum, si quod ex culpabilis mora solvendis in Decimis sequatur, arg. c. Cum res. 47. §. fin. ff. de Legat. 1.

Dicit autem notanter Speciatu Jure communis: qui confundit jam paup, presertim in Germania, teste Canistro de Decimis. c. 7. introductum habetur, quod Parochi, aliquis Decimatores ipsi Decimas fructuum in agro reliquias, sicut & alias Decimas prædiales colligere, & propriis expensis in domum deferre debent, exceptis Decimis de fructibus animalium, ovis & c. quorum Decimas plerumq; ipsi rusticis ad domum Parochi ferunt. Verum quia non eadem ubique confundit haberet, ubi quisque vigeat, attendendum erit, prout citati DD. etiam Adversarii fatentur.

Lay-

§. II. De Rebus, ex quibus debentur Decimæ: &c.

Layman loc. cit. Pirhing loc. cit. num. 93. & alii. 34. Resp. II. Quanvis ordinariæ loquendo Decimæ prædiales non nisi singulis annis solvantur, arg. can. Revertimini. 65. c. 16. q. 1. ibi: *Ecce annus expletus est:* & quod plerunque non nisi levem in anno idem fructus crescunt. Nihilominus si idem ager sepius in annis feminatur, & fructus profert, & pplus etiam de iis Decimæ solvi debent. Glossa in sit. can. Revertimini. v. Annus. D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 2. in corpore. Pirhing h. t. n. 13. & alii, textu expresso. c. Ex parte. 21. h. t. ibi: *Glossa v. Unius.* Idem dic de aliis terra fructibus, fructibus animalium &c. Ratio est; quia ob quam cauam Decimæ debentur ex uno ferme, debentur etiam ex alio, prout loc. cit. Pirhing loc. cit. 93.

35. Resp. III. Decimæ personales omnes simili commode ac competenter solvantur sub finem anni, sicut aliis censibus, & tribute pendit solvent. Abbas in c. Pervenit. 5. n. 3. h. t. Glossa in can. Revertimini. 65. verl. Annus. c. 16. q. 1. Layman loc. cit. Pirhing loc. cit. & alii. Ratio etiæ solvi debent ex cuiusvis laboris, negotiis, vel industrie fructu, vel lucro statim dari debent Decimæ, non incommunum foret, non tantum ipsi datori, sed etiam acceptori Decimaram, cum particularis solutio multum incommoda afferre soleat. 1. Planè. 3. ff. Famil. hereditum. Verum quia de hoc nihil certi scriptum habetur in Jure, ad locorum confutitudinem in hoc passu multum erit attendendum; Nam de quibus causis scriptis Legibus nihil uitium, id custodi oportet, quod moribus & consuetudine introductum est: dicit Ulpianus 1. De quibus. 32. ff. de Legibus.

Quæritur IV. Ubinan, seu in quo loco solvendae sint Decimæ? Resp. Speciatu Jure communis Decimæ reales seu prædiales ordinariæ & regulatæ solvi debent statim ac fructus sunt a solo separati, & collecti, vel alias percepti. Abbas in c. Pervenit. 5. h. t. n. 3. Covarruvias lib. 1. Varias. Resoluta. cap. 17. n. 8. Gonzalez in c. 7. h. t. n. 6. Gutierrez lib. 2. Canon. 99. cap. 12. n. 23. Cum communis aliorum, & Glossa in can. Revertimini. 65. can. 16. qu. 1. v. In horrea contra Barbofam de Offic. & potest. Paroch. cap. 28. §. 2. n. 24. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 5. n. 2. Pirhing h. t. n. 94. & alios, arg. c. fin. can. Revertimini. ibi: *Commone, ut inferatis decimas in horrea.* & ibi: *Glossa verl.* In horrea Ratio est; quia Christiani non minus tenentur præstare Decimas in signum universalis dominii Dei, quam quivis subditus tenetur tributa sua & census solvere terreno Domino in signum dominii ipsud arg. c. Tua. 26. h. t. atque terreni subditus tenetur census & tributa in signum Domini debita, propriis sumptibus deferre ad dominum Domini, arg. l. Pro locis. 6. ff. de Ann. & triu. docetque experientia: ergo.

Dicit autem notanter Speciatu Jure communis: qui confundit jam paup, presertim in Germania, teste Canistro de Decimis. c. 7. introductum habetur, quod Parochi, aliquis Decimatores ipsi Decimas fructuum in agro reliquias, sicut & alias Decimas prædiales colligere, & propriis expensis in domum deferre debent, exceptis Decimis de fructibus animalium, ovis & c. quorum Decimas plerumq; ipsi rusticis ad domum Parochi ferunt. Verum quia non eadem ubique confundit haberet, ubi quisque vigeat, attendendum erit, prout citati DD. etiam Adversarii fatentur.

38. Illud etiam cum Abbate in c. Ex parte. 21. n. 6. h. t. Covarruvias loc. cit. Gutierrez loc. cit. num. 49. Pirhing h. t. n. 94. & communis aliorum notandum, quod non possint Parochiani frumentum, alioque fructus colligere, & in propria horrea condere, nisi quas?

53. Religiosi de Jure communis tenentur ad Decimas.

Bbb 2

54. Non

- 568 Lib. III. Tit. XXX. De Decimis, Primitis & Oblationib.
- 54 Non item pauperes in extrema necessitate.
 55 Bene tamen pauperes in gravi necessitate,
 56 Ita ut nec differre possint solutionem; quamvis solvenibus iterum restituere debeant Clerici.
- 57 Communis necessitate laborantes pauperes ad Decimas tenentur,
 58 In casu, quo res elevatur alteri, quisnam tenetur ad Decimas, Dominus, an Conducitor?
- 40 Quidam obligeantur solvere Decimas? Resp. I. Omnis Fidelis baptizatus, per se, & ex debito personali tenetur solvere Decimas, nisi justo aliquo titulo, aut Jure ipso specialiter sit exceptus. Unanimis & certa, ob clara Iura c. Ex transmissa 23. h. t. ubi dicitur, quod quivis fidelis homo Decimas erogare tenetur, &c. A nobis. 24. eod. ibi: Quilibet Decimas solvere tenetur, nisi prolatione ipsorum specialiter sit exceptus, ut infra dicitur, nisi ostendat, quare si immunit. Ratio est: tum quia quivis baptizatus subiectus est alicui Parochio, vel proprio Sacerdoti, a quo recipit Divinas consequentes quivis ad reddendum eidem mercedem tenetur per textus & Iuris supra num. 8. citata. Tum quia Decima juxta dicta numeri, in signum universalis dominii debentur Jure Divino. c. Tua nobis. 29. Hinc bene inferunt Barbosa de Offic. & potest Paroch. cap. 28. n. 3. Moneta de Decimis. cap. 5. n. 26. Gonzalez in c. 4. h. t. 7. cum communione aliorum, & cum Glosa in c. Omnes Principes. q. de Majorit. & obediens teneri ad Decimas etiam Imperatorem, Reges, Principes, & quovis altos in quacunque dignitate constitutis; eo quod Ius de omnibus indistincte loquatur, & ratio Juris omnes tangat.
- 41 Resp. II. Etiam Hæretici ex debito personali tenentur solvere Decimas. Abbas in c. De terris. 16. h. t. n. 6. Pirhing eod. n. 36. Zophilus eod. n. 16. Suarez Tom. I. de Religio. tr. 2. lib. 1. cap. 16. n. 3. Ratio est: quia & ipsi Jure Divino & Ecclesiastico, quo utroque Decimas obligant, sunt subjecti: præsternit quia per Baptismum facti sunt Christiani, & subditi Legibus Ecclesiae, à cuius jurisdictione per suam contumaciam non eximuntur, ne alias ex iniquitate sua commodum reportent; contra l. Itaque. 12. ff. de Furtis. Nec refert, quod à Ministeriis Catholicis non recipiant Divina: quia hoc per accidentem, & ex propria ipsorum culpa venit; cum Ministri ex parte sua ad ea præbenda essent parati & ex officio obligati; ipsique Hæretici ad eadem suscipienda, sciamque erroneo derelinquenda teneantur. Accedit, quod Decimæ obligent de Jure Divino juxta dicta num. 13. ad quod utique etiam Hæretici tenentur.
- 42 Resp. III. Etiam Judei, & Infideles Decimas dare tenentur prædialis ex fundis & prædiis, que antequam ad eos pervenerunt, Decimas erant obnoxia. Abbas in c. De terris. 16. h. t. Barbosa loc. cit. n. 4. Moneta de Decimis. cap. 5. n. 36. textu claro. Quanto 18. ad finem de Iuris ubi statutum expressum, quod Judei compellendi sunt ad dandas Decimas de domibus & possessionibus aliis, de quibus antequam ad Judæos quocunque titulo pervenissent, Christiani Decimas dare conseruerant. Ratio subiungitur; ut sic Ecclesia conseruerat indennes. Idem statutum habetur c. De terris. 16. h. t. ob eandem rationem, videlicet, nec aliis Ecclesia valeant suo Jure fraudari. Dicitur autem notanter, Iure saltem reali; quia Decimæ sunt onus reale ipsi prædiis & fundis annexum, consequenter cum re transeunt ad quemvis, etiæ alias Jure personali ad decimas obligatos non esset, uti Abbas loc. cit. bene observat; et quod onus reale transeat ad
- quemvis possessorum, c. Ex literis. 16. h. t. ubi Pontifex alternativè sic mandat, ut eos (Judeos) ad Decimas persolvendas, vel possessiones penitus renuntiandas cum omni distinctione compellas. Idem est de Hæreticis.
- Nam autem Jure quoque personali de fundis & prædiis quibuscumque etiam illis, qui nunquam in Christianorum manibus fuere, Judei teneantur dare Decimas, major est controversia inter DD. Nequidam Barbola in cit. c. De terris. h. t. Rebuffus de Decimis. q. 5. n. 11. Pirhing eod. n. 38. arg. cit. c. De terris. h. t. & c. Quan. de Ijur. Ratione dant, quia nempe non sunt subditi Ecclesie: & cessat Legis ratio, ob quam alias Decimæ debentur. Abbas econtra lo. cit. n. 5. Oldr. Conf. Conf. 25. & alii affirmant, quoniam sententiam, ut probabilem, amplectimur. Ratio est: quia Decimas obligant ex Jure Divino, solvique debent in signum universalis dominii juxta dicta supra num. 1. arg. c. 25. & 26. h. t. easque in signum universalis dominii quasi quodam speciali tituli sibi Dominus reservavit, uti dicitur c. Cum non. 33. eod. atqui ad hoc non minus tenentur Judei, quam Christiani: ergo. Unde licet non teneantur ad Decimas ex una ratione Legis Divinae vel humanae v. g. non ratione obedientiae ad Ecclesiam, nec ratione danni eidem illatis nec ratione laboris spiritualis Ministrorum, cui mercede debent; tenentur tamen ex Jure Divino & universalis ratione ejusdem Legis Divinae dandas Decimas, videlicet, ut iis contineantur universale dominium. Dei super nos, ab eoque cuncta bona proveniente fateamur: non enim propter unam vel alteram solam rationem debentur Decimæ, ut supponere videntur Adversarii, sed propter plures alias, inter quas præcipuis est, ut iis contineantur supremum & universale Dei dominium; cit. c. 26. & cap. 33. h. t. quæ ratio certè Judeos sequitur, ac Christianos tangit.
- 43 Infest proin Abbas lo. cit. quod si aliqui Provinicia, quæ nunquam fuit Christiana, convertere dare ad fidem, ibique aliqui adhuc infideles in suis possessionibus manerent, possent omnino compelli ad Decimas solvendas: quod idem à fortiori dic de Hæreticis. Inde ulterius addit, quod compelli quae possint omnes etiam noviter converti ad solutionem Decimiarum præteritarum, ab eis hacenus negligatarum, arg. I. Imperatores. ff. de Publicanis. & I. Comperit. C. de Praescript. 30. vel 40. annorum. Quavis Ecclesia soleat, & ex condescenti debet cum noviter conversis infidelibus & hæreticis clementi agere, eisque præteritas Decimas remittente, uti idem notat Abbas.
- Quæritur II. Et quidem specialiter, an etiam Clerici facultares teneantur ad Decimas? Ante resolutionem ex dictis suppono, bona Clericorum alia esse Ecclesiastica, alia patrimonialis, vel quasi omnia: item Clericos alios esse simplices, alios Curatores. De singulis pro majori claritate singulis dubius conclusiones; & quidem imprimis de bonis patrimonialibus, Rep. I. Clerici simplices seu non Curati eodem modo, quo Laici teneantur dare Decimas de lucris, bonis, & fructibus titulo temporali, patr. hereditate, patrimonio, donatione, emptione &c. acquisitis Barbola de Offic. & potest Paroch. cap. 28. §. 3. n. 6. & seqq. Gutierrez lib. 2. can. 44. cap. 21. n. 26. Covarruvias lib. 1. Variar. Resolut. cap. 17. vers. Primum hinc confit. D. Thomas 2. 2. q. 87. a. 4. Glosa in c. 2. h. t. vers. A Clericis. cum Communis aliorum. arg. can. Si quis. 42. & can. 44. cau. 16. qu. t. junctio. c. 2. h. t. ibi: Illi profecti Clerici, qui à Clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt. Decimas eis debent. Ratio est: quia quod haec bona, in puncto Decimiarum, considerantur ut castri fidei-

5. III. De Personis, quæ tenentur ad solvendas Decimas. 569
 fideles, qui sine distinctione ad Decimas obligantur, c. 23. & 24. h. t. Unde eadem rationes quoque, ob qua Laici obligantur, ipsi quoque tenentur dare Decimas.
- 46 Resp. II. Clerici Curati quoque in quacunque Dignitate constituti, ut Episcopi, Decani, ac Parochi teneantur ad Decimas prædialis de fructibus bonorum, titulo facultari seu temporali acquisitorum. Barbola loc. cit. n. 10. Pirhing h. t. 40. Konig eod. n. 7. Covarruvias lib. 1. Variar. Resolut. cap. 17. n. 8. D. Thomas 2. 2. q. 87. & communis aliorum. Ratif. est, quæ prior. Cui accedit, quid res transire cum onere suo: c. Cum non. 43. h. t. & c. Ex literis. 5. de Pignor. consequenter si Clerici etiam Curati, five Episcopi, five Parochi titulo temporali acquirunt prædium aliquod, agrum, vel aliem rem oneri Decimam prius subiectam onus hoc cum re ad ipsos quoque transfit, can. Si quis. 42. & duobus seqg. cau. 16. q. 1. Item quod Decimas prædialis Jure Divino debentur in signum universalis dominii Dei, cit. c. Tuanobis. 26. & c. Cum non. 33. h. t. ad quod etiam specificari in Conclusione non minus quam alii teneantur & quidem Jure personali quoque.
- 47 Nec enim placet in hoc opinio Pirhing h. t. n. 40. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 3. n. 1. & aliorum dicentium Episcopos, & Parochios solo Jure reali, non item personali obligari posse ad dandas Decimas, quia, ait, nullus est, qui ab eis Decimas exigere posset, & cui eas illi dare debentur; cum ex debito personali nemo ab aliquo exigere posse Decimas, nisi ordinarius Pastor, à quo quis recipit Sacramenta, & Divina, qualis Pastor in eadem Parochia præter Parochum nullus alius datur. Episcopus autem Parochio subiectus non fit, consequenter ei Decimas dare non teneatur.
- 48 Nam contra est, quod fideles ad Decimas non solvi ob receptionem Sacramentorum, ac aliorum Divinorum, sed etiam & quidem principaliter in signum universalis dominii teneantur; c. 26. & cap. 33. h. t. consequenter dari possit obligatio etiam personalis dandi aliqui Decimas, à quo Divina non percipiuntur. Dicit enim ordinariè loquendo Decimas non nisi ordinario Pastori debeantur, tamen etiam alii ius Decimas accipendi competere potest juxta dicenda infra n. 6. & c. Quibus proin Decimas dare etiam Parochus teneatur. Deinde eti nullus alius præter Parochum habetur jus Decimiarum, debet et nichilominus de prefatis bonis sibi ipsi dare Decimas applicandas fabricas Ecclesie, vel pauperibus, quorum tributa sunt de Decimæ, arg. can. Decimæ tributa sunt 66. cau. 16. qu. 1. & c. Tua nobis. 26. h. t. & quibus Decimas, honeste sustentationi Clericorum superflue, Jure Divino distribui debent. Dices, nemo potest effi sibi ipsi obligatus. Tutor. ff. ad S. C. Vellian. ergo nec Parochus sibi ipsi Decimas dare tenebitur. Resp. Distinguendo Ant. sub eadem ratione conceditur: sub diversa negatur ant. & ita distincto consequenter: quia Parochus tanquam persona privata sibi ipsi tanquam Rector Ecclesie, ac fideli dispensatori bonorum Ecclesiasticorum reddit Decimas applicandas quoad superfluum vel in pauperes, vel Ecclesie fabricam; uti bene potest Innocentius observat Abbas in c. 2. h. t. n. 4. arg. I. Quoties. 9. ff. de Administ. & periculo Tutor. ubi etiam Tutor tanquam debitor solvit sibi ipsi tanquam Tutor.
- 49 Resp. III. De bonis Ecclesiasticis, titulo Beneficis aut alio Clericali acquisitis. Clerici non Curati seu simplices non tenentur ad Decimas, exceptis prædiis, agris, & aliis fundis, ex quibus antequam in dotem Beneficij assignata fuerint, Decimas fuerint soluta. Prima pars Conclusionis est communissima,
- 50 Reiffensiel Jus Can. Tom. III. 570
 & vix non unanimis inter Doctores, uti videtur est apud Barbola in c. 2. h. t. Abbatem ibid. n. 4. & seqg. Rebuff. de Decimis. q. 5. & 6. Bellet. disquisit. Cler. p. 1. §. 12. n. 36. Pirhing. h. t. n. 41. & alios, cum quibus etiam fuit Glosa in cit. c. 2. h. t. vel. Clericis, arg. c. 2. h. t. ibi: Novum genus exactioris est, ut Clerici Clericis Decimas exigant; cum nūquam in lege Domini haec legamus; non enim Levite à Levitis Decimas accepisse leguntur. Qui textus licet varijs habeat interpretationes, receptor tamen est Glosa ibid. loc. cit. videlicet, quod Clerici Clericis dare non debeant de bonis Ecclesiasticis, benè tamen de patrimonialibus vel quasi talibus, ut supra jam dictum. Ratio præter allegatum in textu est: quia redditus Beneficiale instar Decimiarum sunt; cum etiam ob officium Divinum, & alia ministeria spiritualia reddantur, funque pluribus Clericis simplicibus ut Canonici Decimas formales pro redditibus assignatae. Ex Decimis autem Decimes non datur, manifestum est.
- Dicitur autem notanter in Conclusione, Excep-
 51 tio prædictis agris, & aliis fundis, ex quibus antequam in dotem Beneficij assignata fuere, Decimas solvantur; quia de his Clerici simplices Parochi loci, in quo prædium huiusmodi sita sunt, Decimas dare omnino existant; etiam si in dotem Beneficij sunt assignata, consequenter bona Ecclesiastica existant. Fagnanus in c. Nuper. 34. num. 10. h. t. Abbas ibid. n. 1. Cardinal. de Luca de Decimis. discur. 2. num. 5. & 6. Barbola in can. Ecclesie. 43. cau. 16. q. 1. & alii contra Pirhing h. t. num. 42. absolutè & indistinctè docentes. Clericos simplices ad nullas teneri Decimas de prædiis sunt intra Parochiam, in quâ ipsi degunt. Probatur autem doctrina nostra manifeste ex cit. can. Ecclesie. 43. cau. 16. q. 1. ubi indistinctè precipit, ut Ecclesie antiquitus confinata, nec Decimas, nec ulla possessione priventur; ita ut novis Orationis tributarum. Idem habetur can. immediate sequente, ibi: Omnino providendum est Episcopo, ut Ecclesie antiquiores propter novas suam justitiam aut Decimam non perdant, sed semper ad antiquiores Ecclesias perfruantur. Concordat. c. Nuper. 34. h. t. ubi etiam Religiösi jubentur dare Decimas de prædiis & fundis noviter acquisitis, si de iisdem Decimæ prius erant soluta. Ergo etiam si intra eandem Beneficium erigatur, seu iam erecto prædiū aliquod Decimæ prius obnoxium pro dote addatur, nichilominus Beneficiatus Decimas antiquiori Ecclesiæ dare teneat de fundis & prædiis, ex quibus prius Decimæ reddehantur eidem. Ratio est: tum quia familia prædiis & quævis res transit cum onere suo. c. Cum non. 33. h. t. Tum quia Ecclesia prior alias privaretur jure suo, gravemque patretur iacturam, quod admittendum non est, cum non sit uni consilium cum alterius iactura, arg. can. Si quis ve-
 52 rò. 13. cau. 11. q. 3. & can. Denique. 10. cau. 14. q. 5. ibi: Si non potest subveniri alteri, nisi alter ledatur, commodiis ejf neutrum adjuvari, quam gravari alterum, cum Concordantis. Neque erigendum est Altare contra Altare.
- Neque limitatur doctrina in casu, quo una Pa-
 53 rochia in duas dividitur juxta formam Concilli Tridentini Sess. 21. de Reform. c. 4. de quo suprà. & c. Ad audiencem. 3. de Eccles. aificiand. & c. fin. eod. quia etiam tali in causa Decimæ debentur Ecclesiæ antiquæ matrici, prout contra communem dicimus infra n. 104. & seqq.
- 54 Resp. IV. Quamvis Parochi nullas teneantur, dare Decimas de bonis merè Ecclesiasticis in propria Parochia acquisitis; tenentur tamen ad Decimas prædialis ex prædiis, fundis, & agris etiam Ecclesiasticis, seu Ecclesiæ totalibus (Germanis